spectu perterritus, turpissime contendit fugere, multis ejus occisis, compluribus vulneratis. Milites legionarii ad sua se recipiunt signa, atque iter incepsum ire cœperunt. Labienus per jugum summum collis dextrorsus procul milites subsequi non desistit. Postquam Cæsar ad oppidum Sarsuram venit, inspectantibus adversariis, imperfecto præsidio Scipionis, cum suis auxilium ferre non auderent, fortiter repugnante ⁵ P. Cornelio Scipione evocato, qui ibi præterat, atque a multitudine circumvento, imperfectoque, oppido potitur: atque ibi frumento exercitui dato, postero die ad oppidum Tisdrum pervenit, in quo Considius per id tempus fuerat cum grandi præsidio, cohorteque sua gladiatorum. Cæsar, oppidi natura perspecta, ⁶ atque inopia ab oppugnatione ejus deterritus, protinus profectus circiter millia passuum iv. ad aquam facit castra, atque inde iv. die egressus, reddit rursus ad ea castra, quæ ad Agar habuerat. Idem facit Scipio, atque in antiqua castra copias reducit.

⁵ P. Corn. Scipione evocato.) atque legit, quod locus castorum, de quo proxime sequitur, suadet. Alii inopia rerum, ad Gall. c. 24. sect. 65. et ad 1. Civ. c. 8. sect. 17.

⁶ Atque inopia deterritus.) Lipsius dicto loco aquæ inopia, non

CAPUT XXX.

Thabenenses Legati a Cæsare auxilium petunt, idque impetrant, Cæsar suos milites jam instructos jubet in hostes impetum facere, a quibus acriter pugnatur; tandem hostes fugiunt. Pacidius pilo ictus interit.

⁷ T habenenses ⁷ interim, qui sub ditione, et potestate Jubæ esse consuissent, in extrema ejus regni regione maritima locati, imperfecto regio præsidio, legatos ad Cæsarem mittunt; rem a se gestam docent. Petunt, orantque, ut suis fortunis, de populo Roma-

⁷ Thabenenses sub ditione Iuba.) Et hi incogniti, ab oppido Thabena, quod mox memoratur, dicti. Dicuntur in extrema regni regione maritima locati. Vide quæ supra c. 18. sect. 43. notavimus,

no quod bene meriti essent, auxilium ferret. Cæsar, eorum consilio probato, M. Crispum Tribunum cum cohorte, et sagittariis, tormentisque compluribus præsidio Thabenam mittit. Eodem tempore ex legionibus omnibus milites, qui aut morbo impediti, aut ⁸ commeatu dato, cum signis non potuerant ante transire in Africam, ad millia iv. equites, cd. funditores, sagittariique ⁹ uno commeatu Cæsari occurserunt. Itaque tum his copiis, et omnibus legionibus eductis, sicut erat instructus, viii. millibus passuum a suis castris, ab Scipionis vero iv. millibus passuum longe constitut in campo. Erat ¹⁰ oppidum infra castra Scipionis nomine Tegea, ubi præsidium equestre circiter cd. habere consueverat. Eo equitatu dextra, sinistraque directo ab oppidi lateribus, ipse, legionibus ex castris eductis, atque in jugo inferiore instructis, non longius fere m. passuum ab suis munitionibus progressus, in acie constitut. Postquam diutius in uno loco Scipio ⁷⁸ commorabatur, et tempus diei in otio consumebatur, Cæsar equitum turmas suorum jubet in hostium equitatum, qui ad oppidum in statione erat, facere impressionem, levemque armaturam, sagittarios, funditoresque eodem submittit. Quod ubi cœptum est fieri, et equis concitatis Juliani impetum fecissent, Pacidius suos equites exporrigeret cœpit in longitudinem, ut haberent facultatem turmas Julianas circumfundere, et nihilominus fortissime, acerrimeque pugnare. Quod ubi Cæsar animadvertisit, ccc., quos ex legionibus habere expeditos consueverat, ex proxima legione, quæ ei prælio in acie constiterat, jubet equitatu succurrere. Labienus interim suis equitibus auxilia equestria submittere, sauciisque, ac defatigatis integros, recentioribusque viribus equites subministrare. Postquam equites Juliani cd. vim hostium ad iv. millia numero sustinere non poterant, et a levi armatura Numidarum

⁸ Commeatu dato.) Venia ad suos, vel alio abeundi a signis.

⁹ Uno commeatu.) Una naviga-

tione, transportatione.

¹⁰ Oppidum nomine Tegea.) Er-

rant, quibus eadem hæc Ptolemaei Tege est, quæ longissime ab hac beili sede in interiora accedit, Sirti majori, quam minori, propior.

vulnerabantur,¹¹ minutatimque cedebant, Cæsar alteram alam mittit, qui¹² satagentibus celeriter occurrerent. Quo facto sui sublati universi in hostes impressione facta, in fugam adversarios dederunt, multis occisis, compluribus vulneratis. Insecuti per 111. millia passuum, usque in colles hostibus adactis, se ad suos recipiunt. Cæsar in horam x. commoratus, sicut erat instructus, se ad sua castra recepit, omnibus incolubibus. In quo prælio Pacidius graviter¹³ pilo per cassidem caput ictus, compluresque duces, ac fortissimus quisque interfecti, vulneratique sunt.

¹¹ Minutatimque cedebant.) Verus codex cædebantr.

¹² Satagentibus.) Laborantibus Julianis subvenirent, satagere enim est anxie torqueri difficultate rei conficiendæ.

¹³ Pilō per cassidem caput ictus.) Circa caput, in capite, Græca ellipi prepositionis κατά. Sic infra c. 33. sect. 85. brachium gladio percussus.

CAPUT XXXI.

Cæsar Thapsum petit, ibique castris positis, oppidum munit. Scipio cum Cæsare pugnaturus prope Thapsum castra ponit. Cæsar ad Scipionis castra proficisciuit, ibique suos ad pugnam incitat.

⁷⁹ Postquam nulla conditione cogere adversarios poterat, ut in æquum locum descenderent, legionumque periculum facerent; neque ipse propius hostem castra ponere propter aquæ penuriam se posse animadverteret,¹⁴ adversarios non eorum virtute confidere,¹⁵ sed aquarum inopia fretos despicerse se intellexit: pridie nonas Aprilis tertia vigilia egressus ab Agar xvi. millia passuum nocte progressus, ad Thapsum, ubi Vergilius cum grandi præsidio præterat, castra ponit: oppidumque eo die circumunire coepit, locaque idonea, opportunaque complura præsidiis occupare: ne hostes intrare ad se, ac loca interiora ca-

¹⁴ Adversarios non eorum virtute confidere.) Non sua vir-

¹⁵ Sed aquarum inopia.) MSS. tres copia. Vide Goduin. Inopias Cæsaris: copia Scipionis.

pere possent. Scipio interim cognitis Cæsaris consiliis, ad necessitatem adductus dimicandi, ne per summum dedecus fidissimos suis rebus Thapsitanos, et Vergilium amitteret, confestim Cæarem per superiora loca consecutus, millia pasuum viii. a Thapso binis castris consedit. Erat stagnum salinarum, inter quod et mare angustia quedam non amplius mille, et quingentos passus intererant, quas Scipio intrare, et Thapsitanis auxilium ferre conabatur, quod futurum, Cæsarem non fellerat. Namque pridie in eo loco castello munito, ibique trino præsidio relicto, ipse cum reliquis copiis, lunatis castris, Thapsum operibus circumunivit. Scipio interim exclusus ab incepto itinere, supra stagnum postero die, et nocte confecta, cœlo albente, non longe a castris, præsidioque, quod supra commemoravimus, mc. passibus, ad mare versus consedit, et castra munire copit. Quod postquam Cæsari nuntiavit est, milite ab opere deducto, castris præsidio Asprenate proconsule cum legionibus ii. relicto, ipse¹⁶ cum expedita copia in eum locum citatim contendit, classisque parte ad Thapsum relicta, reliquas naves jubet post hostium tergum quam maxime ad litus appelli, signumque suum observare: quo signo dato, subito clamore facto, ex improviso hostibus aversis incuterent terrorem, ut perturbati, ac perterriti respicere post terga cogerentur. Quo postquam Cæsar pervenit, et animadvertisit aciem pro vallo Scipionis castris, elephantisque dextro, sinistroque cornu collatis, et nihilominus partem militum castra non ingaviter munire; ipse, acie triplici collocata, legatione x., secundaque dextro cornu, viii. et ix. sinistro, oppositis v. legionibus in quarta acie, ante ipsa cornua quinis cohortibus, contra bestias collocatis, sagittariis, funditoribus in utrisque cornibus dispositis, levique armatura inter equites interjecta, ipse pedibus circum milites concursans, virtutesque veteranorum, præliaque superiora commemorans, blandeque apellans, ani-

¹⁶ Cum expedita copia.) Cum expedita. Vide supra cap. 4. sect. copiis, seu parte exercitus ex-

mos eorum excitabat. Tirones autem, qui nunquam in acie dimicassent, hortabantur, „ut veterorum virtutem æmularentur, eorumque famam, nomen, locum que, Victoria parta, cuperent possidere.“ Itaque in circumeundo exercitum, animadvertit hostes circa valorem trepidare, atque ultro, citroque pavidos concursare, et modo se intra portas recipere, modo inconstanter, immoderateque prodire. Cumque idem a pluribus animadverti cœptum esset, subito legati, evocative obsecrare Cæsarem, „ne dubitaret signum dare; ¹⁷ victoriam sibi propriam a Diis immortalibus portendi.“

¹⁷ Victoriam sibi propriam.) Ut supra cap. 12. sect. 32.

CAPUT XXXII.

Dato pugnae signo Cæsar in hostes irrumpit, prælium que committit. Commandatur egregium facinus cūjusdam militis cum elephanto pugnantis.

Dubitante Cæsare, atque eorum studio, cupiditate resistente, sibique eruptione pugnari non placere clamante, et etiam atque etiam aciem sustentante; subito dextro cornu, injussu Cæsaris, tubicen a militibus coactus canere cœpit. Quo facto ab universis cohortibus signa in hostem cœpere inferri, cum centuriones pectore adverso resisterent, vique contineant milites, ne injussu Imperatoris concurrerent, nec quidquam proficerent. Quod postquam Cæsar intellexit, incitatis militum animis resisti nullo modo posse, ¹⁸ signo „Felicitatis dato, equo amissō in hostem contra principes ire contendit. A dextro interim cornu funditores, sagittariisque concita tela in elephantos frequentes injiciunt. Quo facto bestiæ stridore fundarum, lapidumque pérterritæ, sese convertere, et suos post

¹⁸ Signo Felicitatis dato.) Tessera suis inter pugnandum data verbo FELICITAS.

se frequentes, stipatosque proterere, et in portas valli semifactas ruere contendunt. Item Mauri equites, qui in eodem cornu cum elephantis erant, præsidio deseriti principes fugiunt. Ita celeriter bestiis circuitis, legiones vallo hostium sunt potitæ: et paucis acriter repugnantibus interfectis, reliqui concitati in castra, unde pridie erant egressi, confugiunt. Non videtur esse ⁸⁴ prætermittendum de virtute militis veterani v. legionis. Nam cum in sinistro cornu elephantus vulnere icatus, et dolore concitatus in lixam inermem impetum fecisset, eumque sub pede subditum, genu innexus, pondere suo, proboscide erecta, vibrantique stridore maximo premeret, atque enecaret: miles hic non potuit pati, quin se armatum bestiæ offerret. Quem postquam elephantus ad se telo infesto venire animadvertit, relicto cadavere, militem proboscide circumdat, atque in sublime extollit armatum. Qui in ejusmodi periculo cum constanter agendum sibi videret, gladio proboscidem, quo erat circumdatus, cädere quantum viribus poterat non destitit: quo dolore adductus elephantis, milite abjecto, maximo cum stridore, cursuque conversus, ad reliquias bestias se recepit.